

**Informacja
dotycząca osiedlania się w Świdnicy rodzin polskiego pochodzenia
w ramach repatriacji oraz zamierzenia w tym zakresie w latach 2018-2019.**

Pomoc dla osób polskiego pochodzenia w powrocie do Ojczyzny była i jest bardzo ważnym celem władz miejskich Świdnicy. Współdziałając ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” w połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia, na kilka lat przed wejściem w życie przepisów ustawy o repatriacji z dnia 9 listopada 2000 r., podjęto w naszym mieście działania mające na celu zaproszenie na stałe pierwszej rodziny z Kazachstanu. W ubiegłym roku minęło 20 lat od przyjazdu sześcioposobowej rodziny Marii i Jana Iwanickich. W ramach ośmiu zrealizowanych repatriacji przybyło do Świdnicy 28 osób. Osiedlały się rodziny w różnym wieku i składzie osobowym, ale także pojedyncze osoby. W okresie obecnej dekady przyjechało do naszego miasta 12 osób z Kazachstanu: w 2010 r. 3 osoby, w 2014 r. 5 i 2016 r. 4 osoby.

W lutym 2015 r. w ramach podobnych działań, odpowiadając na apel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, władze Świdnicy zadeklarowały pomoc rodzinie polskiego pochodzenia, ewakuowanej z Donbasu ze wschodniej Ukrainy objętej działaniami wojennymi. Zgodnie z podjętą przez radnych uchwałą rodzinie z dwójką dzieci zapewniono mieszkanie oraz pomoc w zagospodarowaniu.

Pomimo występujących problemów mieszkaniowych oraz trudności na rynku pracy Gmina Miasto Świdnica w różnych odstępach czasowych wszczyniała procedury repatriacyjne skierowane do osób polskiego pochodzenia zamieszkujących na Wschodzie, przede wszystkim w Kazachstanie. Podejmowane uchwały Rady Miejskiej w Świdnicy uwzględniały realne możliwości naszego miasta odnośnie przekazania na ten cel lokali mieszkalnych, przeprowadzenia w nich remontu, a także udzielenia pomocy w usamodzielnieniu i adaptacji zapraszanym repatriantom. Wsparcie socjalne realizowane było przede wszystkim przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Wykorzystując doświadczenia z poprzedniej kadencji Rady Miejskiej w Świdnicy w zakresie wspierania naszych Rodaków w powrocie do Ojczyzny w latach 2014-2016, Komisja Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa, po zapoznaniu się z przygotowanymi informacjami przez Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Świdnicy, opowiedziała się za kontynuowaniem pomocy osobom polskiego pochodzenia. W dniu 23 października 2017 r. na posiedzeniu Komisji wybrany został Zespół ds. repatriacji w składzie

3 radnych: Ewa Wawrzyniak, Grażyna Sławińska-Gaska oraz Janusz Szalkiewicz. Ze strony Urzędu Miejskiego w pracach Zespołu uczestniczył Wiesław Pietrzyk – dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich.

Głównym celem zespołu było zweryfikowanie wystąpień naszych Rodaków ze Wschodu pod kątem ich aktualności oraz posiadania przez repatriantów odpowiednich dokumentów, wypracowanie stanowiska odnośnie liczby możliwych do przeprowadzenia repatriacji, przedstawienie propozycji kolejności zapraszanych rodzin oraz przygotowanie niezbędnych informacji do podjęcia uchwał w sprawie kontynuowania osiedlania się repatriantów w naszym mieście.

W toku prac Zespołu omówionych zostało 36 wystąpień naszych Rodaków ze Wschodu, które od 2010 r. wpłynęły do tutejszego Urzędu z prośbą o umożliwienie osiedlenia się w ramach repatriacji w naszym mieście. Zgodnie z przygotowanym szczegółowym zestawieniem oraz udostępnioną dokumentacją oceną objęto sprawy zgłoszone w: 2010 r. - 4, 2011 r. - 3, 2012 r. - 1, 2013 r. - 2, 2014 r. - 2, 2015 r. - 7, 2016 r. - 11 oraz 2017 r. - 6. Były to wystąpienia pojedynczych osób oraz rodzin polskiego pochodzenia o różnej liczebności. Nasi Rodacy ubiegali się o powrót do Ojczyzny przede wszystkim z Republiki Kazachstanu – 27 wystąpień, ale były także prośby skierowane z Republiki Mołdawii – 1, Gruzji – 1, Republiki Ukrainy – 4 oraz Federacji Rosyjskiej - 3.

Członkowie Zespołu wytypowali 10 rodzin, do których zwrócono się o nadesłanie informacji odnośnie aktualności ich wystąpień, uzupełnienie dokumentów, a także określenie przez nich oczekiwań i potrzeb w zakresie mieszkaniowym, adaptacyjnym, pomocy w zagospodarowaniu oraz zatrudnieniu. Po uzupełnieniu materiałów przez Wydział Spraw Obywatelskich stwierdzono, że 3 sprawy są nieaktualne. Z pozostałych siedmiu cztery uzyskały akceptację członków Zespołu. Są to wystąpienia Walentego i Olgi Iwanickich (3 osoby) oraz trzech spokrewnionych rodzin: Niny Szymkowej (2 osoby), jej córki Tatiany Smirnowej (4 osoby) i jej syna Dymitra Szymkowa (4 osoby).

Na ostatnim spotkaniu Zespołu w dniu 13 grudnia 2017 r., z udziałem Alicji Masny - dyrektora Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej oraz Wojciecha Burdka - zastępcy dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świdnicy, omówione zostały procedury związane z zapraszaniem Rodaków ze Wschodu w ramach repatriacji oraz zakres udzielanej pomocy repatriantom po ich przyjeździe do Świdnicy. Efektem ustaleń z tego spotkania jest projekt uchwały w sprawie określenia form, wysokości i trybu przyznawania pomocy dla repatriantów zaproszonych do osiedlenia się na terenie Gminy Miasta Świdnicy.

W dniu 11 stycznia 2018 r. Komisja Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa zatwierdziła propozycje Zespołu dotyczące repatriacji w latach 2018-2019 czterech wskazanych rodzin z Kazachstanu. Jako pierwsze na początku 2018 r. do Świdnicy powinny być zaproszone dwie rodziny: Niny Szymkowej (2 osoby) i jej córki Tatiany Smirnowej (4 osoby). W drugiej połowie 2018 r. uchwała w sprawie osiedlenia się w naszym mieście powinna być skierowana do czteroosobowej rodziny Dymitra Szymkowa (syn Niny Szymkowej). Jako ostatnia w 2019 r. powinna być zaproszona rodzina Walentego i Olgi Iwanickich.

Podjęcie uchwał przez Radę Miejską w Świdnicy umożliwi naszym Rodakom otrzymanie wiz repatriacyjnych oraz osiedlenie się w Ojczyźnie swoich przodków.

PREZYDENT MIASTA
Beata Moskał-Słaniewska
Beata Moskał-Słaniewska

Świdnica, 12 stycznia 2018 r.